constant tendency to a rapid dismemberment. But he beheld the daily progress of another power, working with a mystery which only increased its sphere of action, and containing in its very essence those ideas of union elsewhere so completely wanting. He saw that, while the secular constitutions throughout his dominions differed as widely as the climates under which they had been framed, the clergy alone were actuated in every land by fixed motives and lived under the same time-honored code, acknowledging the absolute supremacy of a single chief. Accordingly, while in his intercourse with the sacerdotal order he laid before himself as his principal object the moral amelioration of his people, we may find in the acts of his reign abundant evidence that he considered them also as destined to effect a political change. Acting as they ever did in willing compliance with the decrees of one who knew so well how to humble himself in order to rise to more unfettered authority, they carried out, as far as in them lay, this mighty scheme by which the whole Teutonic conquests were to be permanently united under a single temporal and a single spiritual head.

But to investigate minutely the various points of clerical action on the civil government would be in a great measure to repeat what we have already stated as to the development of the old Roman customs into permanent enactments throughout Western Europe. The authority, for example, of the "Missi Dominici" under the Frank emperor, one of whom was invariably a prelate, presents to our view merely the old spiritual prerogative

in the exercise of which a ruler of the Church might exclude an unjust magistrate from all participation in the sacred ordinances; with this important addition however, that instead of swaying a purely ecclesiastical power, and punishing by the terrors of spiritual condemnation, the bishops of Charlemagne were authorized to call down on offenders all the weight of Imperial vengeance¹.

¹ “Eo anno [802] demoravit domnus Cæsar Carolus apud Aquis palatium quietus cum Francis sine hoste; sed recordatus misericordiæ suæ de pauperibus, qui in regno suo erant et justitias suas pleniter abere non poterant, noluit de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad justitias faciendum propter munera, sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui jam opus non abebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum suum; ut ecclesiis viduis et orfanis et pauperibus et cuncto populo justitiam facerent. Et mense Octimbrio congregavit universalem synodum in jam nominato loco, et ibi fecit episcopos [episcopis?] cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, quos sanctus synodus recepit, et decreta pontificum, et pleniter jussit eos tradi coram omnibus episcopis presbyteris et diaconibus. Similiter in ipso synodo congregavit omnes abbates et monachos, qui ibi aderant et ipsi inter se conventum faciebant, et legerunt regulam sancti patris Benedicti, et eum tradiderunt sapientes in conspectu abbatum et monachorum; et tunc jussio ejus generaliter super omnes episcopos abbates presbyteros diacones seu universo clero facta est, ut unusquisque in loco suo juxta constitutionem sanctorum patrum, sive in episcopatibus seu in monasteriis aut per universas sanctas ecclesias, ut canonici juxta canones viverent, et quicquid in clero aut in populo de culpis aut de negligentis apparuerit, juxta canonum auctoritatem emendasent; et quicquid in monasteriis seu in monachis contra regulam sancti Benedicti factum fuisset, hoc ipsud juxta ipsam regulam sancti